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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Вопрос изучения и исследования простых

предложений в таджикском языкознании давно привлекал внимание

исследователей. Он рассматривался в первых учебниках как важная часть

грамматики таджикского языка и неотъемлемая часть синтаксиса

таджикского языка. В книге Саидризо Ализода «Грамматика таджикского

языка» анализируется отдельная часть этой группы предложений,

написанная по традиционной методологии. Труд А. Фитрата «Правила

таджикского языка (морфология и синтаксис)» был написан на основе

методологии русского языкознания и явился значительным шагом в развитии

таджикской грамматики. В дальнейшем в учебниках таджикского языка,

грамматике современного таджикского литературного языка и серии

исследований, посвященных истории таджикского языка, его диалектам,

изучается вопрос простых предложений и разъясняются некоторые их

особенности.

В изданиях «Грамматика таджикского языка» в разные годы [84, 85;

116; 172] информация о простых предложениях носила учебный характер, и

этот вопрос еще не был предметом специальных фундаментальных

исследований в таджикском языкознании. С другой стороны, с 80-х годов ХХ

века в таджикском языкознании произошли существенные изменения, что

требовало пересмотра и усовершенствования результатов разработок,

проведенных исследователями простых предложений в 50-60-х годах ХХ

века. Конечно, в последующие годы, то есть в 70-е и 80-е годы, была

проведена серия исследований, которые в основном касались вопроса

простых предложений на разных этапах истории развития таджикской речи,

в разных диалектах таджикского языка, а также отдельных аспектов простых

предложений. В то же время, некоторые вопросы простых предложений

связаны с его структурой, наличием членов предложения как части его
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структуры, что требует особого внимания при классификации типов

предложений.

Одним словом, все исследования, проведенные в отношении простых

предложений, имеют относительный характер. Не проведено комплексное

исследование, посвященное именно вопросу простых предложений

современного таджикского литературного языка.

В таджикском языкознании исследователями и лингвистами было

проведено множество исследований некоторых особенностей простых

предложений. В учебнике «Грамматика таджикского языка» [84; 85; 172]

даются краткие сведения о простых предложениях, но не объясняются все их

структурные и грамматические аспекты. В работах Б. Ниѐзмухаммадова

«Простые предложения в таджикском языке» [170] и «Простые предложения

в современном таджикском литературном языке» [171] простые предложения

классифицируются с точки зрения интонации и цели высказывания. Хотя

данное исследование специально посвящено простым предложениям, оно не

учитывает все грамматические и структурные особенности этой

синтаксической единицы, и эти работы не являются фундаментальными, а

носят характер обучающего материала.

Следовательно, в большинстве исследований, посвященных проблеме

простых предложений, этот вопрос в современном таджикском языке

всесторонне не изучен. Хотя грамматическая структура языка меньше всего

подвергается изменению, прозаические произведения с середины прошлого

века до наших дней отражают результаты процесса структурной эволюции

языка, и появилась необходимость изучения этого вопроса в современном

таджикском литературном языке. Актуальность темы составляет именно эта

сторона проблемы, учитывая существование вакуума в изучении структурно-

грамматических особенностей простых предложений на основе

произведений современной прозы.

Поэтому нами поставлена цель изучить грамматические и структурные

особенности простых предложений таджикского языка на основе
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современной прозаической литературы, поскольку изучение этой темы имеет

важное значение.

Степень изученности темы. Диапазон изучения простых

предложений в зарубежном и таджикском языкознании достаточно широк. В

истории таджикского языкознания его можно разделить на два основных

периода: 1) период до официального признания лингвистики как науки; 2)

период после признания лингвистики как науки в Европе. Конечно, вопрос о

происхождении самого языкознания не является предметом нашего

исследования, и источники, которые мы упоминаем при изучении

грамматики таджикского языка, основаны на исследованиях других ученых

данного направления.

По мнению ученых, изучение морфологии и синтаксиса в прошлом

было в центре внимания знатоков средневековой литературы.

Как отмечает лингвист Д. Ходжаев: «Грамматическая наука была

очень сильной и популярной в прошлом, потому что многие ученые в

различных областях науки проявляли к ней интерес, рассматривая ее наукой

наравне с логикой и арузом (метрической системой таджикско-персидского

стихосложения), и считали важным ее вклад в организацию и познание

слова» [269, 24]. Чтобы подкрепить свою точку зрения, Д. Ходжаев цитирует

слова Абу Насра Фараби: «Поскольку наука логики усваивает некоторые

законы слов, она имеет некоторое сходство с наукой грамматики, но

отличается от науки грамматики тем, что грамматика приобретает только

законы, что характерно для слов одного народа, но наука логика обретает

общие законы, которые охватывают слова всех народов» [269, 24].

Ученые этого периода (классическая средневековая литература) наряду

с другими разделами грамматики уделяли особое внимание простым

предложениям. Например, классификация простых предложений с точки

зрения цели высказывания и интонации была сделана более точной

исследователями классической средневековой литературы. Например, Носир
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Хусрав в своей работе «Джомеъ-ул-хикматайн» (―Ҷомеъ-ул-ҳикматайн‖)

классифицирует простые предложения следующим образом:

Сухан чаро, кичаҳораст: амру боз нидо,

Се дигараш хабар асту чаҳорум истихбор [259,31].

«Речь состоит из четырех разделов: Повеление и восклицание,

Третье – повествование, а четвертое - вопрошание».

На основе этого постулата грамматик Д. Ходжаев пишет: «Это

разделение Носири Хусрава соответствует классификации простых

предложений с точки зрения современной грамматики. В нашей грамматике

все простые предложения делятся на четыре типа в зависимости от

интонации речи и цели высказывания: первое –повествовательное; второе -

вопросительное; третье – повелительное; четвертое – восклицательное»

[269, 54]. Эти факты указывают на то, что исследование простых

предложений в таджикском языкознании имеет многовековую историю.

Однако систематическое изучение различных языковых проблем

началось именно после возникновения лингвистики как науки, восходящей

ко второй половине XIX и началу ХХ веков. Во всех исследованиях

грамматики русского и таджикского языков одним из основных направлений

является классификация простых предложений. [Березин Н. 1853; Бертельс

Е.Э. 1932; Бузургзода Л. 1937; 1942; Виноградов В. В. 1955; 1975; Галкина–

Федорук Е.М. 1958; Пейсиков Л.С. 1959; Ниѐзмуҳаммадов Б. 1960; 1970;

Грамматика таджикского языка 1956; 1963; Грамматика современного

таджикского литературного языка 1986-1989; Грамматика русского языка.

1960; 1980; Руднев А.Г. 1962; Распопов И.П. 1961; 1970; Бабайцева В.В.

1968, 1981; Эшонджонов А. 1969; Исматуллоев М.Ф. 1969; 1971; 1986;

Маъсумӣ Н. 1959; 1976; Камолиддинов Б. 1967; 1992; 2010; Лекант П.А.

1976; 1986; Рашидов Ш. 1969; Қосимова М.Н. 1976; Белошапкова А.В.

1977; Рустамов Ш. 1981; 1988; Норматов М., Рашидов Ш. 1988; Бенвенист Э.

1992; Норматов М. 2000; 2001; Ходжаев Д. 2011; Шарифова Ф. 2012 ].
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В этом смысле некоторые грамматические вопросы до сих пор

объясняются в учебниках Саидризо Ализода Самарканди «Сарфу нахви

забони тоҷикӣ» (―Морфология и грамматика таджикского языка‖[20],

Абдурауфа Фитрата ―Қойидаҳои забони тоҷикӣ‖(«Правила таджикского

языка» ) [ 257].

Известный таджикский ученый С. Ализода в своем труде «Сарфу

наҳви тоҷикӣ» (―Морфология и синтаксис таджикского языка‖) [20]

предлагая сведения о простых предложениях, объясняет их с точки зрения

участия главных членов термином «Ҷумлаи муҷаррада ва ҷумлаи музайяна»,

что соответствует критериям определения простого двусоставного

нераспространенного и распространенного предложения. Он пишет:

«Предложение, состоящее только из главных членов, является

нераспространенным. Например: Аҳмад мекӯшад (Ахмед старается).

Аҳмад кӯшо аст (Ахмед старательный). Предложение, которое кроме

главных членов имеет и второстепенные члены, называется

распространенным. Например: Аҳмад китоб мехонад (Ахмад читает книгу).

Аҳмад имрӯз бемор аст (Ахмад сегодня болеет‖) [20, 82].

В этой работе уделяется внимание синтаксической связи в виде

согласования, которая устанавливается между главными членами

предложения. С. Ализода также высказывает мнение о главном и

придаточном предложении. Он предложения с однородными членами

называет термином ―ҷумлаи мунтазама‖, а вводные предложения именует

«ҷумлаи муътариза».

Хотя не все особенности простых предложений полностью отражены в


[…]


функции. С помощью выражении цели определяется завершение

предложения и происходит его деление на фрагменты грамматического

значения, выражается эмоциональная окраска речи, волевые желания, а

также различные оттенки модального значения.

8. Большую функционально-стилистическую и эмоциональную

нагрузку выполняют восклицательные предложения в произведениях

писателей рассматриваемого периода развития таджикского языка. В

анализируемых предложениях они служат для передачи значений насмешек,

высмеивания, сатиры, иронии, удивления, твердой веры, страха, ненависти и

другого эмотивного фона писательского речевого потенциала.

9. Функционально-стилистическая особенность характерна также для

простых утвердительных и отрицательных предложений в синтаксисе

современной прозы. Языковая картина простых предложений указывает на

такую особенность, что эти категории предложений имеют функцию или

природу отражения взаимосвязи между событиями и явлениями.

Стилистически они более приемлемы для показания коммуникационной

картины в дискурсе и живой речи. При этом, в объективации значения

утверждения в основном использованы такие средства как частицы ҳа, ҳо,

бале, оре, хуб, хуш, хайр, майлаш (его воля) и др.

file:///стилистически
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10. Единую и основную структуру предложения составляют три

категории предикативности - лицо, время, модальность. При отсутствии хотя

бы одной из этих категорий существование предложения окажется под

угрозой.

11. Грамматические связи, образующиеся в предложении,

относительно сложны и отличаются от связей, характерных для

словосочетаний. При определении типа связей и их характера, как внешних -

их внешнее выражение, так и внутренних - необходимо учитывать

грамматические отношения, которые имеют место в предложении и связаны

с его коммуникативной важностью.

12. В современной художественной прозе, особенно в произведениях

С. Айни, С. Улугзаде, Ф. Мухаммадиева, А. Самадова, Б. Фируза

выражение мысли посредством простого предложения занимает сильную

ведущую позицию. Названные писатели искусно использовали простые

предложения для выраженного показа образа героев и персонажей, событий

и происшествий, чтобы читатель получил достаточную информацию о

внутреннем образе и внешнем облике героев и персонажей.

13. Включение подлежащего в предложение, которое изменяет

структурный тип предложения, добавляет новые оттенки к его семантике и

преобразует односоставное предложение в двусоставное.

14. В произведениях А. Самадова, Б. Фируза наблюдается очень

много пословиц, поговорок и фразеологических единиц, которые

преимущественно выступают в простых предложениях в роли сказуемого.

Чаще всего использутся глагольные фразеологические словосочетания.

15. Главные члены считаются основной синтаксической опорой

предложения. Иллюстративный материал свидетельствует о том, что в роли

подлежащего как одного из главных членов предложения в прозе

анализируемого периода больше использованы такие части речи как

существительные, местоимения и причастия, малоупотребительны в этой
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роли числительные, прилагательные и наречия. В роли сказуемого

использованы все формы и сочетания глаголов.

16. Предикативное отношение образует структурную сущность

предложения, поэтому подлежащее и сказуемое называются главными

членами предложения. Сказуемостная связь, которая является необходимой

и специфической особенностью предложения, подтверждается или

отрицается в сказуемостно-предикативных отношениях о действии, событии,

состояния, ситуации и признаке в наклонении и определенном времени.

17. Одна из особенностей однородных сказуемых проявляется в том, в

случае одинаковости лица, числа и времени однородных сказуемых

вспомогательный глагол употребляется с одним из сказуемых, однако

одинаково относится ко всем сказуемым, вспомогательная часть

преимущественно используется с последним сказуемым, средством связи

преимущественно являются сочинительные союзы ва, -у.

18. Грамматический признак определяемого слова с определяющим в

собранном материале в основном проявляется при помощи следующих

синтаксических средств: изафетной связки, артикля -е, послелогов и

предлогов, способов связи, а иногда посредством нескольких средста.

19. Однородные члены, обладая эффектной особенностью и большой

описательной силой, играют важнуюроль в усилении результата действия и

выразительности авторской речи.

20. Сказуемые использованы для выражения цели во всех наклонениях

и временах глагола. Между главными членами существует связь

согласования, описывающая последовательность действий или событий.

21. Дополнения выражены всеми именными частями речи и

неспрягаемой формой глагола, но в этой роли широко употребительны

существительное и местоимение.

22. В роли обстоятельства образа действия могут быть использованы

отдельные слова, свободные и устойчивые синтаксические словосочетания.

Наречия и прилагательные употребляются в этой роли посредством связи
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примыкания, но также используются другие части речи при помощи

предлогов и послелогов.

23. Выражение цели не ограничивается рамками предложений, но

логические отношения в формулировке цели определяют модели

предложений. Предложение, как основная единица человеческой речи,

является взаимосвязанной грамматической моделью, обладающей

структурной и семантической природой. В предложении наиболее важным

признаком является семантический признак, который выражается через

предикативную связь между главными членами предложения.

24. Служебные части речи, хотя и не являются членами предложения,

но вносят существенный вклад в формирование грамматической структуры

предложения. Хотя количество предлогов, послелогов и союзов в языке не

так велико, как слова, они играют очень сложную роль в грамматической

связи слов и структурных словосочетаний в простых предложениях.

Модальные слова, частицы и междометия часто используются для

выражения смысловых оттенков и субъективных отношений, эмоций и

чувств говорящего.

25. В процессе развития простого предложения было предложено

множество определений этой синтаксической единицы, которые связаны с

составом и единой смысловой нагрузкой предложения. В процессе развития

простого предложения менялась и терминологическая картина объективации

языковых явлений синтаксиса простых предложений, в силу

экстралингвистических факторов появлялись новые термины как для

выражения речи, текста, предложения, так и для выражения сруктурно-

грамматических понятий внутри самого предложения.

26. Простые предложения в художественной прозе являются одним из

важнейших средств объекта изображения, они используются для того, чтобы

в сжатой содержательной форме передать различные действия и чувства.
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