## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации Кенджазода Манучехры Солах «Структурно-грамматические особенности простых предложений в современном таджикском литературном языке (на основе материалов современной прозы)», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.6 – Языки народов зарубежных стран (таджикский язык) (языки народов Европы, Азии, Африки, Австралии, Америки)

Общеизвестно, что прозаические произведения отражают результаты процесса структурной эволюции языка. Исходя из этого, появилась необходимость изучения проблемы простых предложений в современном таджикском литературном языке. Актуальность темы составляет именно эта сторона проблемы, учитывая существование вакуума в изучении структурно-грамматических особенностей простых предложений на основе произведений современной прозы.

Диссертант отмечает, что диапазон изучения простых предложений в зарубежном и таджикском языкознании достаточно широк. По утверждению Кенджазода М.С. в истории таджикского языкознания его можно разделить на два основных периода: 1) период до официального признания лингвистики как науки; 2) период после признания лингвистики как науки в Европе. Указывается на то, что в период после 80-х годов XX века в таджикском языкознании произошли существенные изменения, что требовало пересмотра и усовершенствования результатов разработок, проведенных исследователями простых предложений в 50-60-х годах XX века. Конечно, в последующие годы была проведена серия исследований, которые в основном касались вопроса простых предложений на разных этапах истории развития таджикской речи, в разных диалектах таджикского языка, а также отдельных аспектов простых предложений, но они носили относительный характер. В то же время, некоторые вопросы простых

предложений связаны с позицией их членов, участием членов предложения как части его структуры, что требует особого внимания при классификации типов предложений.

Исходя из этого, целью выбранной диссертантом данной исследовательской работы, является анализ структурно-грамматических особенностей простых предложений в современном таджикском литературном языке (на основе материалов современной прозы), заключающейся в определении структурно-семантического аспекта простых предложений, выявлении их специфики функционирования, основных способов формирования и грамматических функций членов предложения в языке современной таджикской прозы.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.** Автором тщательно изучена теоретическая и методическая литература по данной проблеме, исследования русских и таджикских лингвистов и иранистов в области грамматики, что позволило показать актуальность и состояние разработанности темы диссертационного исследования. Изучив проведенное диссертантом исследование, можно констатировать, что автором в течение ряда лет проработан довольно обширный материал и источники, представленные в виде фактических результатов, предложенных в исследовании. Диссертантом проведён комплексный анализ структуры простых предложений, типов простых предложений с точки зрения значения, наличия главных и второстепенных членов в организации простых предложений, полных и неполных предложений, однородных членов предложений, средств грамматической связи в однородных предложениях, выражения главных и второстепенных членов предложения частями речи.

Список использованной литературы содержит большое количество исследований в области синтаксиса, и в целом, грамматики. Автор достаточно корректно использует известные научные методы обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций. Результаты и выводы

диссертанта обоснованы и достоверны, они опираются на существующую теоретико-методологическую и нормативно-правовую базу в лингвистической науке.

Диссертант, исходя из актуальности и своевременности проблемы, четко сформулировала цель и задачи исследования, определила его объект, предмет и источники. Научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования свидетельствуют о том, что диссертант внесла определенный вклад в разработку и совершенствование теории лингвистического исследования таджикского языка.

Диссертация Кенджазода Манучехры Солах состоит из введения, трёх глав, выводов по каждой главе, заключения и списка литературы. Главы диссертации включают соответствующие разделы.

Во введении обоснован выбор цели, ее актуальность, формулируются цель и задачи исследования, обосновывается научная новизна, теоретическая и практическая значимость, формулируются положения, выносимые на защиту, описываются материал и методы исследования.

Первая глава диссертации называется **«Грамматические особенности простых предложений в таджикском языке»**, которая состоит из шести параграфов, и освещает общую характеристику понятия структурно-семантических особенностей простых предложений в таджикском языке, теоретическую проблему изучения, критерии и принципы классификации указанных предложений. По мнению диссертанта, при исследовании простых предложений определяются источники, специфики и механизм развития, синтаксические особенности.

Далее Кенджазода М.С. размышляет о том, что в лингвистике определились два характерных признака предложения, хотя взаимосвязь и последовательность этих признаков еще полностью не исследована. Таковыми признаками являются информационная интонация и предикативное отношение предложения, т.е. соответствие выраженного содержания с действительностью, проявляющиеся в совокупности таких

грамматических категорий, которые определяют и устанавливают характер предложения. Предложение является основной единицей общения и включает в себя отношение говорящего к действительности и относительно полную мысль. Они и являются двумя основными признаками предложения.

Во второй главе диссертации **«Типы простых предложений с точки зрения структуры и цели высказывания в современном таджикском языке»**, рассматриваются вопросы структурно-семантического построения односоставных простых предложений, двусоставных предложений, назывных предложений, простых предложений по цели и интонации, утвердительных и отрицательных предложений, полных и неполных предложений и способов их выражения в художественной литературе.

Особое внимание уделяется трудам русских лингвистов прошлого столетия А.Х. Востокова, Ф. Буслаева, А.А. Потебни, Ф.Ф. Фортунатова, В.В. Виноградова, А.А. Шахматова и др. Также, в этой главе анализируется работы таджикских исследователей - лингвистов по данной проблематике - С. Ализода, А. Фитрата, С.Д. Арзуманова, Б. Ниёзмухаммадова, Ш.Рустамова, М. Норматова, Ш. Рашидова, Д. Ходжаева, Б. Камолиддинова. Как отмечает автор диссертационной работы, диссертант больше опиралась на работу Б. Камолиддинова («Академическая грамматика», раздел «Односоставные предложения», второе издание, 2019г.) как на источник (с.25 автореферата). *Однако, в списке использованной литературы не отмечен этот факт.*

Во второй главе М.С.Кенджазода подчёркивает взаимообусловленность когнитивного и исторического аспектов изучения типов простых предложений как наиболее важных в рамках проводимого исследования. Было бы весьма продуктивным включение результатов поздних работ исследователей простых предложений, поскольку в течении многих лет развивались логический, антропологический (психологический) и формальные подходы к изучению предложения как в русской, зарубежной, так и в таджикской лингвистике. Так, по утверждению автора в

одиннадцатом разделе второй главы «2.11. Актуальное членение предложения» приводится, что «в современной таджикской лингвистике, к сожалению, такой анализ не проводится». Но хочется отметить работы сопоставительно-типологического характера последних лет по проблеме актуального членения предложения и порядка слов таджикскими исследователями (А.А. Саидмамадова [2015], М. Норматова [2000], Юсуповой З.Р. [2006, 2022], Салимова Р.Д. [2006], Ниязова А.М. [2012]). В новейших исследованиях имеется тесная связь между отношениями понятийных и грамматических категорий.

Следует одобрить суждение автора диссертации о том, что грамматическое значение предложения – предикативное отношение (возникновение действия, состояния и признака предложения грамматическими значениями (категориями) модальности, времени, лица) его формы и средства выражения составляют основу структурной классификации простых предложений. Заслуживает особого внимания способность М.С. Кенджазода продемонстрировать собственное видение сложных языковых явлений, по отношению к особенностям грамматики таджикского языка (с.197).

В третьей главе диссертации - **«Роль и место членов предложения в простых предложениях современного таджикского языка»**, подробно рассматриваются особенности главных и второстепенных членов простого предложения, строится полемика вокруг главных членов предложения, организована научная дискуссия вокруг особенностей использования второстепенных членов в простых предложениях современного таджикского языка.

Мы солидарны с автором диссертации, что предикативность образует структурную сущность предложения, что между частями речи и членами предложения существует связь и взаимовлияние. Автор обоснованно утверждает, что между частями речи и членами предложения нельзя ставить

знак равенства, так как каждый из них выполняет определенную функцию и имеют собственные грамматические особенности (с.375).

М.С. Кенджазода в результате исследования объемного фактологического материала приходит к обоснованному выводу о наличии как грамматических, так и стилистических функций простых предложений в таджикском языке.

Заслуживает особого внимания выработанные автором последующие выводы по каждой главе, с которым нельзя не соглашаться (с. 117, 234, 375).

Заключение диссертации в обобщенной форме представляет собой итоговые результаты работы.

**Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации,** определяются, как видится, в соответствии со следующими обстоятельствами:

- исследовательский аппарат диссертационной работы (обоснование актуальности выбранной темы, раскрытие проблемы, представление идеи и исследования, формулировки объекта, предмета, цели) в целом корректен и согласуется с содержанием проведенной работы и с совокупностью положений, выносимых на защиту;

- автор исследования обстоятельно, в современном теоретико-методологическом ключе раскрыла степень разработанности проблемы исследования, убедительно обосновала научные подходы к её изучению и продемонстрировала грамотное и продуктивное их применение;

- применительно к проблематике диссертации в целом результативно использован комплекс общенаучных методов исследования, что позволило охватить одновременно большое количество данных и выявить их теоретическую и практическую сущность;

- обширный иллюстративный материал составляет эмпирическую базу данного исследования. Все рассуждения, начиная с первой главы, диссертант сопровождает большим количеством убедительно комментируемых

примеров из литературы на таджикском языке и их переводы на русский язык.

Такой реализованный диссертантом подход в постановке исследования представляется абсолютно оправданным и продуктивным.

**Научные положения, вынесенные автором на защиту, и выводы** обладают необходимой новизной и репрезентативностью, несут в себе выраженную теоретическую и практическую значимость.

К основным результатам, определяющим научную новизну диссертационного исследования, относится авторская позиция в попытке комплексного анализа вопроса классификации простых предложений, способы выражения главных членов и роль грамматических средств в современном таджикском языке.

Тем самым можно заключить, что положения, сформулированные в исследовании, обладают выраженной научной новизной и доказательностью, имеют несомненную теоретическую и практическую значимость.

Анализ исследовательских материалов позволяет заключить наличие необходимого **личного вклада соискателя в разработке научной проблемы.**

Основные положения диссертационной работы и результаты изложены в 3 монографиях и в 29 статьях, опубликованных в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией РФ.

Данная работа является в полном смысле этого слова новаторской, так как, во-первых, выполнена в русле современных концепций функционального синтаксиса, во-вторых, представляет собой один из немногочисленных опытов анализа синтаксиса таджикского языка в рамках заявленной концепции.

В целом следует отметить тщательность формулировок как выдвигаемых положений, так и всей методологической базы работы, в результате чего она приобретает комплексный характер.

Не подвергая сомнению серьезность и основательность диссертационного исследования М.С. Кенджазода, представляется

возможным высказать несколько вопросов и замечаний, требующих разъяснения:

1. Составленный автором библиографический список использованной литературы (с.383-406) отражает научную эрудицию, знакомство с большим количеством основательных исследований по теме диссертации, похвально. Думается, работу обогатила бы важные для данной области научного исследования, новейшие работы таджикских исследователей по сопоставительному синтаксису простого предложения.

2. Не совсем ясна задача диссертанта по поводу «раскрыть грамматические функции фразеологизмов в современной таджикской художественной прозе» (дисс., с. 16). Думается, что эта отдельная тема для исследования.

3. Некоторые практические примеры нуждаются в уточнении с точки зрения уровня их смыслового соответствия в таджикском и русском языках.

4. В автореферате и диссертации встречаются ряд орфографических и технических погрешностей (стр. 39, 40, 119, 313, 319, 366, 376, 381 и т.д.).

Отмеченные недостатки не снижают качества исследования и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

**Заключение.** Диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне. Новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для отечественной лингвистической науки и практики. Научный аппарат и логика исследования возражений не вызывают. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

**Квалификационная оценка диссертации.** В целом, диссертационная работа Кенджагоды Менучехры Солех на тему «Структурно-семантические особенности простых предложений в современном таджикском литературном языке (на основе материалов современной прозы)» является законченным квалификационным научным исследованием.

Диссертационная работа «Простое предложение в современной таджикской языковой картине мира: структурно-грамматический аспект (на основе материалов прозы)» написана на должном научном уровне и по своей актуальности, научной новизне и теоретической и практической значимости отвечает всем требованиям ВАК Минобрнауки Российской Федерации, предъявляемым к диссертационным работам на соискание учёной степени доктора филологических наук. Автор работы - Кенджазода Манучехра Солех заслуживает присуждения искомой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.6 – Языки народов зарубежных стран (таджикский язык) (языки народов Европы, Азии, Африки, Австралии, Америки).

Доктор филологических наук,
доцент кафедры русского языка
и литературы Бохтарского
государственного университета
имени Носира Хусрава

Юсупова Зарина Розиковна

Электронная почта: [zarina1966@lisn.ru](mailto:zarina1966@lisn.ru)

Телефон: (+992) 777 17 75 24

Подпись Юсуповой З. Р. заверяю:

Начальник ОК БГУ имени Носира Хусрава

Шукурзод Джамшед
Абдуалим

Контактная информация:

Адрес: Республика Таджикистан, 735140, г. Бохтар, ул. Айни, 67.

Тел.: (+992)-3422-2-33-64, E-mail: [ktsu78@mail.ru](mailto:ktsu78@mail.ru); Сайт: <http://ktsu.edu.tj>

20.02.2024